



ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областной Думой 20 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 19 июня 2003 года № 31-ОЗ «Об Избирательной комиссии Воронежской области» (Коммуна, 2003, 5 июля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru), 2024, 10 июня) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 4 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;
- 2) в пункте 15 части 1 статьи 19 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;
- 3) в пункте «д» части 5 статьи 27 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «федеральные органы исполнительной власти».

Статья 2

Внести в Закон Воронежской области от 27 июня 2007 года № 85-ОЗ «О порядке осуществления гражданской инициативы в Воронежской области» (Молодой коммунар, 2007, 3 июля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru), 2023, 26 декабря) следующие изменения:

- 1) в пункте 7 части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;
- 2) в пункте 7 части 1 статьи 20 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

3) в пункте 14 части 5 статьи 27 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

4) статью 33 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. При проведении референдума Воронежской области голосование, в том числе вне помещения для голосования, участников референдума, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего округа референдума, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

5) часть 9 статьи 33.2 изложить в следующей редакции:

«9. При проведении референдума Воронежской области досрочное голосование участников референдума, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего округа референдума, осуществляется в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

Статья 3

Внести в Закон Воронежской области от 27 июня 2007 года № 87-ОЗ «Избирательный кодекс Воронежской области» (Молодой коммунар, 2007, 5 июля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvtn.ru), 2024, 10 июня) следующие изменения:

1) в статье 24:

а) в части 10 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

б) в части 13.1 слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

2) в пункте 13 статьи 28 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

3) в статье 32:

а) в пункте 7 слова «Центральной Избирательной комиссией» заменить словами «Центральной избирательной комиссией»;

б) в пункте 11 слова «в порядке, установленном Избирательной комиссией Воронежской области» заменить словами «в установленном порядке»;

в) в пункте 16 слова «утвержденных Избирательной комиссией Воронежской области» исключить;

4) в статье 34:

а) в пункте 4.1 слова «Российской Федерации» заменить словами «Российской Федерации»);

б) в пункте 15 слова «утвержденных Избирательной комиссией Воронежской области» исключить;

5) в пункте 6 статьи 37 слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

б) в части 27 статьи 39 слова «, форма которых устанавливается избирательной комиссией, организующей выборы» заменить словами «установленного образца»;

7) в статье 45:

а) в абзаце первом части 14 слова «в частях 2–4» заменить словами «в частях 2, 2.1 и 4», слова «его регионального отделения» заменить словами «ее регионального отделения»;

б) во втором предложении части 14.2 слова «, настоящим Законом Воронежской области» исключить;

в) в части 16 слова «с согласия кандидата изменить избирательный округ» заменить словами «с согласия кандидата до представления им документов для регистрации изменить избирательный округ»;

8) в статье 47:

а) часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения.»;

б) в первом предложении части 7 слова «, настоящим Законом Воронежской области» исключить;

9) в пункте 3 части 2 статьи 51 слова «, после заверения его копии» заменить словами «после его заверения»;

10) в части 9 статьи 53:

а) в пункте 5 слова «частями 2–4» заменить словами «частями 2 и 4»;

б) в пункте 18 слова «частью 3.1 статьи 110» заменить словами «частью 3.3 статьи 110»;

11) в части 7 статьи 59 слова «о результатах выборов» заменить словами «об итогах голосования, о результатах выборов», слова «общего пользования» заменить словами «, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц»;

12) в части 3 статьи 60 слова «общего пользования (включая Интернет)» заменить словами «, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц (включая сеть «Интернет»)»;

13) в части 12 статьи 62 слова «в сети Интернет» заменить словами «размещает ее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

14) в части 4.1 статьи 67 слова «общего пользования Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

15) в части 1 статьи 82.2 слова «в органы государственной власти Воронежской области,» исключить;

16) в части 35 статьи 86 слова «общего пользования Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

17) в части 2 статьи 87 слова «информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет»,» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

18) в части 2 статьи 93 слова «или их доверенных лиц» исключить;

19) в части 4 статьи 96 слова «общего пользования Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

20) в части 4 статьи 98 слова «итоговые финансовые отчеты хранятся» заменить словом «хранятся»;

21) в части 5 статьи 99 слова «общего пользования (включая сеть Интернет)» заменить словом ««Интернет»»;

22) в статье 101:

а) в пункте 7 части 7 слова «общего пользования, включая Интернет)» заменить словами «, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая сеть «Интернет»»;

б) в пункте 7 части 8 слова «общего пользования, включая Интернет)» заменить словами «, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая сеть «Интернет»»;

23) в части 32 статьи 108.2 слово «Интернет» заменить словом ««Интернет»»;

24) в статье 110:

а) часть 3.2 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Положения настоящей части применяются при распределении не менее 15 депутатских мандатов по пропорциональной системе.»;

б) в абзаце первом части 3.3 слово «частью» заменить словом «статьей»;

25) в абзаце первом части 2 статьи 114 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.».

Статья 4

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Воронежской области
20.02.2025
3-03
г. Воронеж



А.В. Гусев